
Отдел образования и воспитания Администрации 

Борисоглебского муниципального района 

 

ПРИКАЗ 

 
   25.01.2023г.                                                                                                    № 16/01-03 

 

О проведении   муниципального фестиваль  детского творчества  

«Живые родники творчества»    
 

В соответствии с планом работы МУ ДО ЦДТ с образовательными организациями 

Борисоглебского МР, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Директору МУ ДО ЦДТ Нуждиной Т.Ю.  провести муниципальный фестиваль детского творчества  

«Живые родники творчества», среди обучающихся образовательных учреждений Борисоглебского 

муниципального района (далее – Фестиваль). 

2. Утвердить положение по проведению Фестиваля (приложение № 1). 

3. Поручить решение организационных и финансовых вопросов по подготовке и проведению Фестиваля 

МУ ДО ЦДТ (директор Нуждина Т.Ю.). 

4. Контроль над исполнением приказа возложить на Нуждину Т.Ю., директора МУ ДО ЦДТ. 
 

 

Начальник  ООВ                                                                                Ю.А. Соколова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нуждина Т.Ю. 



Приложение к приказу от 25.01.2023г.  № 16/01-03  

 

Положение о муниципальном   фестивале  детского творчества  

«Живые родники творчества»    

       

1.Общие положения 

1.1. Положение о проведении муниципального фестиваля  детского творчества  

«Живые родники творчества»   (далее – Фестиваль) определяет цели, задачи, 

сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Фестиваля. 

1.2.  Фестиваль проводится с целью   выявления и поддержки талантливых 

детей, детских творческих коллективов художественно-эстетической 

направленности образовательных организаций Борисоглебского муниципального 

района Ярославской области. 

Задачи Фестиваля: 

 развитие творческой активности детских и юношеских  коллективов, 

 содействие развитию творческих способностей школьников,  

 создание условий для формирования у детей духовной культуры и 

бережного отношения к историческому и культурному наследию 

средствами разного вида искусства, 

 популяризация театрального искусства среди детей и подростков 

муниципального района. 

1.3. Организатором муниципального Фестиваля является отдел образования и 

воспитания Администрации  Борисоглебского муниципального района. 

1.4. Проведение Фестиваля осуществляют муниципальное учреждение 

дополнительного образования Центр детского творчества, муниципальное  

учреждение дополнительного профессионального образования «Центр 

сопровождения участников образовательного процесса» Борисоглебского 

муниципального района. 

2. Руководство Фестивалем 

2.1. Общее руководство Фестивалем осуществляет организационный 

комитет (далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом отдела 



образования и воспитания Администрации Борисоглебского муниципального 

района Ярославской области.  

2.2. Оргкомитет:  

- формирует жюри Фестиваля, которое  определяет его победителей, призеров и 

по итогам Фестиваля оформляет итоговый протокол;  

-по итогам работы жюри подводит итоги Фестиваля.  

3. Участники Фестиваля 

         3.1. Участниками Фестиваля могут стать обучающиеся (индивидуально или 

в составе детского творческого объединения), в том числе с ограниченными 

возможностями здоровья (далее – ОВЗ), общеобразовательных организаций, 

организаций дополнительного образования. 

3.2. Возраст участников –  5-18 лет.  

4. Сроки, порядок и условия проведения Фестиваля 

4.1. Фестиваля  проводится 27-28 марта  2023 года.  

4.2. Место проведения:  МУК  «Борисоглебский районный культурно-

досуговый центр». Адрес:  Ярославская область, п. Борисоглебский,  ул. 

Первомайская,   д.4 а.   

 

4.3. Номинации Фестиваля:  

 «Красота русского слова»  (прочтение участником на русском языке 

отрывка из самостоятельно выбранного ими прозаического произведения 

патриотической направленности).     

 «Живое слово» (художественное чтение поэтического  произведения 

патриотической направленности). 

 «Вокальное искусство» (эстрадный вокал, академический вокал, 

народный вокал). Участники исполняют 1 произведение, хронометраж 

которого не должен превышать 5 минут. Участвуют  солисты и ансамбли 

(разделяются на дуэт, трио, квартет и др.). 



     При оценке конкурсных выступлений световое сопровождение 

(различные специальные световые эффекты) во внимание не 

принимается. 

- Запрещается выступление вокалистов под фонограмму «плюс».  

- Запрещается использование фонограмм,  где в бэк-вокальных партиях 

дублируется основная партия солиста.  

 «Хореографическое искусство» (детский танец; народный танец; 

бальная хореография, стилизованный народный танец; классический 

танец; эстрадный танец;  современный танец - джаз, модерн,  

неоклассика, хип-хоп; спортивный танец). Участники представляют 1 

танец,  хронометраж  которого не должен превышать 5 минут.  Участвуют 

солисты, дуэты, ансамбли. 

 «Кукольный театр» (кукольные  постановки детских коллективов). На 

конкурс могут быть представлены театральные работы разнообразных 

жанров и тематики с куклами любых систем и конструкций: верховыми, 

планшетными, марионетками и т.д. Продолжительность представления 

может быть 7-10 минут. В целях мобильности проведения конкурса 

рекомендуется использовать минимальное количество реквизита, 

бутафории, соответствующих следующим критериям: легкость, простота 

обращения, возможность быстрой установки и демонтажа на сцене. 

 «Красота рукотворная» (На конкурс принимаются работы   готовые к 

экспонированию, то есть при наличии этикетки  и при необходимости 

рамы и крепления. Размер  этикетки 9\5,5см., шрифт –Tims  New Roman , 

размер 12.  Работы выполняются в любой технике прикладного 

искусства: квиллинг, декупаж, конзаши, скраббукинг, лоскутное шитьѐ, 

вышивка, вязание, кружево, бисероплетение, макраме, валяние, 

полимерная глина, роспись, природные материалы и др. Не допускается 

использование продуктов питания (макаронные изделия, крупа, орехи, 

конфеты и т.п.). 



 В каждой номинации выделяется подноминация «Я все могу» для детей с 

ОВЗ. 

 

5. Подведение итогов Фестиваля 

5.1. Итоги Фестиваля оформляются протоколом Оргкомитета, 

утверждаются приказом отдела образования и воспитания Администрации  

Борисоглебского муниципального района и публикуются на сайте МУ ДО ЦДТ. 

5.2. Жюри оставляет за собой право определить обладателя «Гран-При» - 

абсолютного победителя Фестиваля, из числа коллективов или индивидуальных 

исполнителей, обладающих яркой творческой индивидуальностью и показавших 

высокий уровень исполнительского мастерства. В случае одинакового количества 

набранных баллов жюри Фестиваля коллегиально решает вопрос о распределении 

призовых мест. Победителям Фестиваля присваивается звание «Лауреат I 

степени»; призерам – «Лауреат II, III степени». Жюри Фестиваля имеет право не 

присваивать звание «Лауреата» любой степени. «Лауреаты» Фестиваля 

награждаются дипломами. Остальным участникам вручается «Свидетельство 

участника» Фестиваля. 

6. Финансирование Фестиваля 

 

6.1. Финансирование организационных расходов по подготовке и 

проведению Фестиваля осуществляется за счет средств районного бюджета 

6.2. Все расходы, связанные с питанием и проездом участников до места 

проведения Фестиваля и церемонии награждения победителей и призеров несут 

направляющие организации.  

 

 

 

 

 

 


